
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

 

RETIFICAÇÃO 01 do EDITAL N. 01/2018-DEd 

 

A diretora do Departamento de Educação (DEd), no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

RETIFICAR o edital referente a seleção para o Programa Bolsa Monitoria. 

 

No item 5.2 

 

ONDE SE LÊ: 

 

As inscrições poderão ser realizadas nos dias úteis no período de 07/02 a 01/03, das 08h30min às 

11:30h e 14h30min às 17:30h. 

 

LEIA-SE: 

 

As inscrições poderão ser realizadas nos dias úteis no período de 07/02 a 02/03, das 08h30min às 

11:30h e 14h30min às 17:30h. 

 

No anexo II, 

 

ONDE SE LÊ: 

 

BOLSA 02 

CURSO: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

 

DISCIPLINA: ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO TRABALHO PEDAGÓGICO 

TURNO: NOITE 

 

TEMAS: 

 

1 – GESTÃO DEMOCRÁTICA 

2 – ORGANIZAÇÃO DA ESCOLA DEMOCRÁTICA 

3 – EDUCAÇÃO PARA ALÉM DO CAPITAL 

 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 
 

MÉSZÁROS, Istvan. Para além do Capital: rumo a uma teoria da transição. 1.ª ed. revista. São Paulo: 

Boitempo, 2011. 

 

PARO, Vitor Henrique. Gestão democrática da Escola Pública. 4ª Ed. São Paulo: Cortez, 2016. 

 

SAVIANI, Demerval. Escola e Democracia: teorias da educação, curvatura da vara, onze teses 

sobre educação e política. 40.ª Ed. revisada. Campinas: Autores Associados, 2000. 
 

 

 

 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

LEIA-SE: 
 

BOLSA 02 

CURSO: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INCLUSIVA PARA PNE 

 

TURNO: NOITE 

 

TEMAS: 

01 – Contribuições teóricas ao debate sobre a deficiência: concepções histórica, psicológica, filosófica e 

sociológica; 

02 – A política nacional e a fundamentação legal da Educação Especial na perspectiva da Educação 

Inclusiva; 

03 – Atendimento Educacional Especializado às pessoas com Transtorno do Espectro Autista: do conceito 

à prática 

04 - A família e a pessoa com necessidades específicas 

05 - Profissionalização: o mercado de trabalho e a pessoa com deficiência 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

 

1 BRASIL. Ministério da Justiça. Secretaria Nacional de Direitos Humanos. Declaração de Salamanca e 

Linhas de ação sobre necessidades educativas especiais. Brasília, 1994. 

2 ______. Ministério da Educação. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – Lei n. 9.394/96, 20 

de dezembro de 1996. Brasília: MEC, 1996. 

3 ______. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Especial. Marcos Políticos-Legais da 

Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva. Brasília: 2010. 

4 MANTOAN, Maria Tereza Egler. Inclusão escolar o que é? Por quê? Como fazer? São Paulo: 

Moderna. (2003). 

5 MAZZOTTA, Marcos José Silveira. Educação especial no Brasil: história e políticas públicas. 5.ed. 

São Paulo: Cortez, 2005. 

6 Brasil. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Especial. Política Nacional de Educação 

Especial na perspectiva da Educação inclusiva. Brasília: MEC. (2008) Recuperado de 

http://portal.mec.gov.br 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

1 AMY, M. A. Enfrentando o autismo: a criança autista, seus pais e a relação terapêutica. RJ: Jorge 

Zahar Ed., 2001. 

2 ______. Decreto n 7.611, de 17 de novembro de 2011. Dispõe sobre a educação especial, o atendimento 

educacional especializado e dá outras providências. Brasília: 2011. 

3 BUSCAGLIA, L. Os deficientes e seus pais. Rio de Janeiro: Record, 1997. 

4 EDLER, Rosita Carvalho. Educação inclusiva: com os pingos nos “is”. Porto Alegre: Mediação, 2010 

5 PLETSCH, Márcia Denise. Repensando a inclusão escolar. Rio de Janeiro: NAU, 2010. 

 

Macapá/AP, 26 fevereiro de 2018. 

 

Profa. Sirliane da Costa Viana 

Diretora do Departamento de Educação 

Portaria 1895/2017 

http://portal.mec.gov.br/

